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CIRCULAR N° 9
L.A Nº 1500157500 - CONTRATACIÓN DE LA REMODELACIÓN DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN CONTRA INCENDIO (SPCI) DEL PARQUE DE ESFERAS Y CILINDROS DE LPG DE PLANTA EDUARDO ACEVEDO (LA TEJA)
Estimados señores:
Rogamos tomar nota de las siguientes modificaciones al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:
1) Pregunta: ¿Es necesario agregar una válvula de retención en el manifold sur, donde se realiza la conexión a la cañería de agua dulce? Esto evitaría que agua sucia/salada ingrese accidentalmente a la red de agua dulce. En caso de agregar la válvula de retención, ¿podría eliminarse la válvula mariposa?
Respuesta: Negativo, no es necesario agregar válvulas de retención en manifold sur. La conexión a la red de agua dulce es por medio de mangueras que se desconectan luego de lavar.

2) Pregunta: Agradecemos confirmar que los planos suministrados referidos al tendido de cañerías (00765-51/52/59/etc.) se deben considerar a efectos de referencia, pudiendo (y debiendo) el Contratista hacer el diseño final ejecutivo atendiendo los requerimientos hidráulicos, los criterios generales del pliego y todo lo establecido en el Estándar NFPA 15.
Respuesta: Afirmativo, los planos son de anteproyecto, y el oferente deberá realizar los cálculos hidráulicos, de acuerdo a los requerimientos del Pliego de Condiciones Particulares, las circulares, y la NFPA 15.

3) Pregunta: Los nipples de salida del manifold sur y del colector intermedio norte, ¿pueden tener salidas hacia esferas y tanques que sean del tipo ranuradas, siempre que las mismas estén conforme a NFPA 15?

Respuesta: Negativo, solamente se aceptarán uniones del tipo ranuradas para las cañerías que conforman los meridianos y anillos que se instalan en las esferas, y las cañerías donde se montan los rociadores de los cilindros. Todas las demás uniones deberán ser bridadas.
4) Pregunta: Para el sistema de detección automático: ¿podrían ser las cañerías de pilotaje neumático de acero galvanizado?, ¿hay disponibilidad de aire comprimido en algún lugar cerca del manifold sur para utilizar?, ¿qué disponibilidad hay y cuál sería el punto de conexión?

Respuesta: Negativo, la cañería de aire comprimido no puede ser galvanizada. Desde las estaciones de aire hacia los instrumentos las cañerías deben ser de acero al carbono ASTM A 106 Gr. B (clase de cañerías LA2D o AA2D). Luego desde los puestos los tubing deben ser de acero inoxidable. 

En cuanto a disponibilidad de aire comprimido cerca del manifold sur, la respuesta es afirmativa: por ejemplo la hay en la Planta de agua Demi, en Central Térmica, a aproximadamente 45 metros de distancia. El servicio de aire es a una presión de 5.5 a 6 Kg/cm².

5) Pregunta: Respecto a la respuesta de la pregunta 14) de la circular N° 7: esta eventual optimización de cantidad de válvulas (y líneas) ¿debe ser considerada como opción básica 1a)?, ¿o bien debe ser considerada como una opción alternativa 3a)?.

Respuesta: La optimización a la que se refiere esta pregunta se considerará como la opción básica 1a). Se recuerda que esta optimización no puede implicar un mayor caudal requerido para proteger a cualquiera de los equipos eventualmente siniestrados y a los equipos vecinos afectados por la radiación que deben refrigerarse, en comparación con la propuesta básica original de diseño, que es con el manifold colector sur con diez válvulas, con los sistemas de refrigeración seccionados en mitades para cada una de las esferas y separados los cilindros en dos conjuntos (1605 al 1608 por un lado y 1609 por otro).

Se aprovecha la pregunta para hacer notar que dado que en la circular N° 8, punto 2), se eliminó la alternativa de cotizar el trazado de la cañería enterrada en PEAD dentro del parque de esferas, queda sin efecto la necesidad de cotización de la alternativa 2c) mencionada en el punto 9) de la circular N°5.
6) Pregunta: ¿Las alarmas lumínica y sonora deben ser listadas a prueba de explosión para áreas clasificadas? ¿La zona del manifold sur está considerado como área clasificada? ¿Existe algún punto en las proximidades del manifold sur que sea no clasificado?

Respuesta: Negativo, el manifold sur está en área no clasificada.
7) Pregunta: ¿Los fittings (no así los caños) utilizados para cañerías ranuradas podrían ser solo galvanizados y no pintados?

Respuesta: Negativo, se debe aplicar el esquema de pinturas detallado en el Pliego de Condiciones Particulares y circulares tanto en las cañerías como en los fittings.
8)  Pregunta: Se generan dudas con respecto del motivo por el cual se plantea un manifold colector norte y otro sur. Entendemos que un manifold colector usa agua potable y el otro no. Entendemos que se podrían llevar ambas alimentaciones a un manifold colector común y elegir el suministro según el caso. ¿Sería admisible un solo manifold colector con dos alimentaciones?

Respuesta: El motivo de dos manifolds colectores es tener dos lugares de ataque al siniestro, para el caso de que por cualquier causa uno de los manifolds colectores quede imposibilitado de ser operado. Ambos manifolds colectores se alimentarán con el agua de la actual red de combate de incendios, que es agua salobre de la Cantera. En el manifold colector sur habrá una conexión tipo storz para el lavado con agua dulce de toda la cañería y equipos luego de las pruebas semanales. Por consiguiente no es admisible un solo manifold colector con dos alimentaciones.
9)  Pregunta: La cañería de inoxidable que es un opcional, se solicita en AISI 316. ¿La misma es admisible en AISI 304?

     

Respuesta: Negativo, la cañería AISI 304 no funciona adecuadamente con el agua de Cantera.

10)  Pregunta: Las cañerías en hierro galvanizado en caliente, ¿van pintadas de rojo o se pueden dejar galvanizadas?
    

Respuesta: Tal como se indica en el Pliego de Condiciones Particulares y circulares, las cañerías en acero galvanizado en caliente van adicionalmente pintadas.

Saludos cordiales,
ec

NOTA: TELEFONO 1931 -  Internos de Compras Exterior: 3770 – 3625 – 3628.
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